
Pag. 1Prov. n.  3501 del 23/12/2021

 Servizio Welfare, Educazione e Servizi al Cittadino
 Ufficio Servizi Sociali

Classificazione: G 07 - 20210000026

Arezzo, il 23/12/2021

Provvedimento n.  3501

OGGETTO  : PROCEDURA NEGOZIATA (ex art. 1 comma 2 lett. b) L. 120/2020
- come modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito con modifiche in
Legge 180/2021 - in deroga all'art. 36 comma 2 D.Lgs. 50/2016) PER
L'AFFIDAMENTO  DELLA  GESTIONE  DEI  SERVIZI  DI
SEGRETARIATO  SOCIALE  E  SERVIZI  SOCIALI
PROFESSIONALI–  ANNI  2022/2024  –  (CIG:  896308186C).
AGGIUDICAZIONE  ED  ASSUNZIONE  IMPEGNI  GIURIDICI
PERFEZIONATI.

Il Direttore

Richiamati:

-le “Linee Guida per l'impiego della Quota Servizi del Fondo Povertà” del 27.05.2019, a mente
delle quali è necessario provvedere alla gestione dello sportello di segretariato sociale a servizio
dei beneficiari del reddito di cittadinanza, per fornire informazioni ed orientamento dedicati ai
nuclei potenzialmente beneficiari delle misure di contrasto alla povertà;
-il  “Piano  di  intervento  per  utilizzo  della  Quota  Servizi  Fondo  Povertà  anno  2019”  (CUP
B19J19000470001) ed il  “Piano di intervento per utilizzo della  Quota Servizi  Fondo Povertà
anno  2020”  (CUP B19J20001210001),  finanziati  dal  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche
Sociali, in cui sono ricompresi i servizi di segretariato sociale ed i servizi sociali professionali per
i beneficiari del reddito di cittadinanza;
-il Patto per l’Inclusione Sociale (PaIS) di cui all'Avviso 1/2019 presentato dall'Ambito Aretino,
Casentino Valtiberina – CUP B11B20001230006 – che  intende dare continuità agli  interventi
finanziati  dall’Avviso  3/2016,  al  fine  di  rafforzare  i  servizi  necessari  allo  svolgimento  delle
funzioni  attribuite  agli  Ambiti  Territoriali  per  la  predisposizione  ed attuazione  della  presa in
carico dei soggetti destinatari che sono i nuclei familiari e le altre persone in povertà del RdC con
azioni volte, tra l'altro, al rafforzamento dei servizi sociali;

Premesso che:
-con  P.D.  n.  2771  del  28.10.2021  veniva  nominata  responsabile  unico  del  procedimento  in
oggetto la Dott.ssa Paola Buoncompagni, Direttore dell'Ufficio Sport, Giovani e Terzo Settore del
Comune di Arezzo;
-con P.D. n. 2854 del 08.11.2021 veniva disposto di attivare una procedura negoziata - ai sensi
dell'art. 1 comma 2 lett. b) L. 120/2020 modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito in L. 108/2021

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  3501 del 23/12/2021

- per  l'affidamento  della gestione dei servizi segretariato sociale e servizi professionali – anni
2021/2024 (CIG 896308186C),  da  svolgersi  in  modalità  telematica  sulla  piattaforma  START
(messa  a  disposizione  dalla  Regione  Toscana),  previa  individuazione  dei  soggetti  da invitare
tramite indagine di mercato;
-il criterio di aggiudicazione adottato è stato quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa
ai sensi dell'art. 95 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., teso a garantire il miglior rapporto tra qualità e
prezzo;
-l'importo a base di gara soggetto a ribasso è stato determinato in € 599.192,02 oltre IVA, in
ragione della durata del contratto stabilita in 30 mesi con decorrenza presumibile dal 01.07.2022;

Dato atto che:
• l'indagine di mercato veniva attivata nella piattaforma Start in data 09 novembre 2021,

con scadenza 24 novembre 2021 alle ore 09,00;
• aderivano all’indagine  di  mercato  i  seguenti  concorrenti:  1)  Co&So Consorzio  per  la

Cooperazione e la Solidarietà' consorzio di cooperative sociali società cooperativa sociale;
2) Nasce un Sorriso società cooperativa sociale;  3) Sana società cooperativa sociale;  4)
Gioia di Vivere cooperativa sociale;  5) Il Cigno cooperativa sociale onlus; 6) Consorzio
Metropoli  società  cooperativa  sociale  a  responsabilità  limitata;  7) Delfino  società
cooperativa  sociale;  8) Cooperativa  Sociale  Quadrifoglio  s.c.  onlus;  9) Eco  società
cooperativa sociale onlus

• in data 24 novembre 2021 i  suddetti  concorrenti  venivano invitati  a presentare offerta
nell'ambito della procedura negoziata, con scadenza della presentazione offerte alle ore
10,00 del 09 dicembre 2021;

• nei termini previsti è stata inviata un'offerta dal seguente concorrente:
◦ RTI costituendo Co&SO – Progetto 5 (Co&So Consorzio per la Cooperazione e la

Solidarietà'  consorzio  di  cooperative  sociali  società  cooperativa  sociale  (P.I.
04876970486)  con  sede  legale  in  Firenze  (FI)  alla  via  Val  di  Pesa  n.  1  –  quale
mandataria  –  che  concorre  per  la  consorziata  Il  Girasole  (C.F.  04991520489)  e
Progetto 5 Società Cooperativa Impresa Sociale (P.I.  01155650516) con sede legale in
Arezzo (AR) in  Piazza  Andromeda n.  20/A – quale mandante – che  si  avvale  de
Consorzio  Metropoli  s.c.s.  a  r.l.  per  il  requisito  di  capacità  tecnico-professionale
previsto dagli atti di gara;

Richiamato
-il  P.D. n. 3252 del 09.12.2021 con cui è stato approvato il  verbale del 09 dicembre 2021 –
relativo alle operazioni di ammissione del concorrente – ed è stato disposto di  ammettere alla
procedura di gara il seguente concorrente:

• RTI  costituendo  Co&SO  –  Progetto  5  (Co&So  Consorzio  per  la  Cooperazione  e  la
Solidarietà'  consorzio  di  cooperative  sociali  società  cooperativa  sociale  (P.I.
04876970486) con sede legale in Firenze (FI) alla via Val di Pesa n. 1 – quale mandataria
– che concorre per la consorziata Il Girasole (C.F. 04991520489) e Progetto 5 Società
Cooperativa  Impresa  Sociale  (P.I.   01155650516)  con  sede  legale  in  Arezzo  (AR)  in
Piazza Andromeda n. 20/A – quale mandante – che si avvale de Consorzio Metropoli s.c.s.
a r.l. per il requisito di capacità tecnico-professionale previsto dagli atti di gara;

-il P.D. n. 3295 del 10.12.2021 con cui è stata nominata la Commissione giudicatrice incaricata
della valutazione delle offerte relative alla procedura negoziata in oggetto;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  3501 del 23/12/2021

Visto il  verbale  del  13  dicembre  2021,  allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e
sostanziale, con cui la Commissione giudicatrice:
-ha  proceduto  all'apertura  dell'offerta  tecnica,  alla  verifica  della  correttezza  della  sua
predisposizione, come richiesto dagli atti di gara, ed alla valutazione della stessa assegnando al
concorrente RTI costituendo Co&SO – Progetto 5 il punteggio di 68;
-ha successivamente provveduto alla valutazione dell'offerta economica, in cui il concorrente RTI
costituendo Co&SO – Progetto 5 ha ottenuto il punteggio di 10;

Dato atto che, con il medesimo verbale:
-è  stata  individuata  l'offerta  economicamente  più vantaggiosa  presentata  dal  concorrente  RTI
costituendo Co&SO – Progetto 5 per come sotto riportato:

Concorrente Punteggio offerta
tecnica

Punteggio
offerta

economica

Punteggio finale

RTI costituendo
Co&SO –
Progetto 5

68 10 78

-è stata proprosta dalla Commissione giudicatrice l'aggiudicazione in favore del RTI costituendo
Co&SO –  Progetto  5  (Co&So Consorzio  per  la  Cooperazione  e  la  Solidarietà'  consorzio  di
cooperative sociali società cooperativa sociale (P.I. 04876970486) con sede legale in Firenze (FI)
alla via Val di Pesa n. 1 – quale mandataria – che concorre per la consorziata Il Girasole (C.F.
04991520489) e Progetto 5 Società Cooperativa Impresa Sociale (P.I.  01155650516) con sede
legale  in  Arezzo  (AR)  in  Piazza  Andromeda  n.  20/A –  quale  mandante  –  che  si  avvale  de
Consorzio Metropoli s.c.s. a r.l. per il requisito di capacità tecnico-professionale previsto dagli
atti di gara;

Ritenuto pertanto di:
-approvare il verbale del 13 dicembre 2021 prodotto dalla Commissione;
-approvare  la  proposta  di  aggiudicazione  formulata  dalla  Commissione  giudicatrice  e,  per
l'effetto, aggiudicare il servizio di cui trattasi al  RTI costituendo Co&SO – Progetto 5 (Co&So
Consorzio  per  la  Cooperazione  e  la  Solidarietà'  consorzio  di  cooperative  sociali  società
cooperativa sociale (P.I. 04876970486) con sede legale in Firenze (FI) alla via Val di Pesa n. 1 –
quale mandataria – che concorre per la consorziata Il Girasole (C.F. 04991520489) e Progetto 5
Società  Cooperativa Impresa Sociale  (P.I.   01155650516) con sede legale  in  Arezzo (AR) in
Piazza Andromeda n. 20/A – quale mandante (che si avvale de Consorzio Metropoli s.c.s. a r.l.
per  il  requisito  di  capacità  tecnico-professionale  previsto  dagli  atti  di  gara) per  un  importo
complessivo offerto in sede di gara pari ad € 547.541,66 IVA esclusa, oltre oneri di sicurezza
scaturenti dal DUVRI non soggetti a ribasso pari ad € 209,12 IVA esclusa, oltre IVA 22% (pari
ad € 120.505,17) e così per complessivi € 668.255,95 IVA compresa;

Considerato che:
-la verifica dei requisiti di ordine generale e speciale in capo al suddetto concorrente ha dato esito
positivo e, pertanto, si può procedere ad approvare l'aggiudicazione in favore dello stesso;
-nel caso in cui siano attualmente in corso ulteriori verifiche di legge e queste, nel proseguo della
procedura,  abbiano  un  riscontro  negativo,  detta  circostanza  sarà  causa  di  revoca  della
aggiudicazione e/o risoluzione del contratto eventualmente perfezionato con l'affidatario;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 4Prov. n.  3501 del 23/12/2021

Dato atto che:
-ai  sensi  dell’art.  32  comma  6  D.Lgs.  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.  la  presente  aggiudicazione
non equivale ad accettazione dell’offerta, la quale rimane irrevocabile fino al termine stabilito dal
comma 8 del medesimo decreto;
-con l’aggiudicatario sarà stipulato apposito contratto nella forma di scrittura privata in forma
digitale (ex art. 32 comma 14 D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii), con eventuali spese ad esclusivo
carico del soggetto appaltatore;

Ritenuta la  propria  competenza  ai  sensi  della  determinazione  organizzativa  n.  208  del
04/05/2021,  con  la  quale  è  stata  confermata  l'istituzione  dell'ufficio  di  media  complessità
organizzativa denominato “Ufficio Servizi  Sociali” ed è stato conferito l'incarico di posizione
organizzativa di direzione dell'ufficio medesimo;

DETERMINA

in  relazione  all'affidamento  della  gestione  dei  servizi  di  segretariato  sociale  e  servizi  sociali
professionali – anni 2022/2024 (CIG 896308186C), per le motivazioni espresse in narrativa e che
si intendono qui integralmente richiamate di:

1. approvare il  verbale  di  gara  del  13  dicembre 2021,  prodotto  dalla  Commissione
giudicatrice, allegato al presente atto in quanto parte integrante e sostanziale;

2. aggiudicare il servizio di cui trattasi (gestione dei servizi di segretariato sociale e servizi
sociali professionali – anni 2022/2024 CIG 896308186C) al RTI costituendo Co&SO –
Progetto  5 costituito  da:  Co&So  Consorzio  per  la  Cooperazione  e  la  Solidarietà'
consorzio di cooperative sociali società cooperativa sociale (P.I. 04876970486) con sede
legale in Firenze (FI) alla via Val di Pesa n. 1 – quale mandataria – che concorre per la
consorziata  Il  Girasole  (C.F.  04991520489) e  Progetto 5 Società  Cooperativa Impresa
Sociale (P.I.  01155650516) con sede legale in Arezzo (AR) in Piazza Andromeda n. 20/A
– quale mandante per un importo offerto in sede di gara pari ad € 547.541,66 IVA esclusa,
oltre oneri di sicurezza scaturenti dal DUVRI non soggetti a ribasso pari ad € 209,12 IVA
esclusa, oltre IVA 22% (pari ad € 120.505,17) e così per complessivi € 668.255,95 IVA
compresa;

3. di  procedere alla  trasformazione  in  impegni  giuridicamente  perfezionati delle
prenotazioni di impegno di spesa assunte con il provvedimento dirigenziale n. 2854/2021,
come di seguito suddivise in base all'esigibilità della spesa: 

• anno 2022 - € 133.651,19
-  €  122.582,61 prenotazione  di  impegno  di  spesa  n.  411/2022 assunta  al  capitolo
38064 bilancio 2022 (collegata all'accertamento n. 241/2022)
dando atto che tali risorse vengono legittimamente utilizzate per il finanziamento della
spesa di cui al presente atto;
-  € 11.068,58, previa riduzione della prenotazione di impegno di spesa n. 414/2022
per  €  12.602,72,  assunta  al  capitolo  38064/12  bilancio  2022  (collegata
all'accertamento n. 5074/2018)
dando atto che tali risorse vengono legittimamente utilizzate per il finanziamento della
spesa di cui al presente atto;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 5Prov. n.  3501 del 23/12/2021

• anno 2023 - €  267.302,38:
- € 267.302,38, previa riduzione della prenotazione di impegno di spesa n. 171/2023
per  €  25.205,36,  assunta  al  capitolo  38064/12  bilancio  2023  (collegato
all'accertamento 3469/2020)
dando atto che tali risorse vengono legittimamente utilizzate per il finanziamento della
spesa di cui al presente atto;

• anno 2024 - € 267.302,38:
-  €  39.000,00 prenotazione  di  impegno  di  spesa  n.  83/2024  assunta  al  capitolo
38064/12 bilancio 2024 (collegata all'accertamento n. 3469/2020) dando atto che tali
risorse vengono legittimamente utilizzate per il finanziamento della spesa di cui al
presente atto;
-  € 228.302,38, previa riduzione della prenotazione di impegno di spesa n. 84/2024
per € 11.697,62, assunta al capitolo 38108/2 bilancio 2024 (collegata all'accertamento
n. 3380/2021)
dando atto che tali risorse vengono legittimamente utilizzate per il finanziamento della
spesa di cui al presente atto e che la prenotazione di impegno n. 85/2024 assunta al
capitolo 38035 bilancio 2024 verrà diminuita di € 13.507,74;

DATO ATTO CHE

-il codice identificativo gara  CIG è 896308186C
-non sono attivi strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip, aventi ad oggetto servizi
analoghi a quelli del presente affidamento;
-si procede alla comunicazione della presente aggiudicazione agli interessati, ai sensi e per gli
effetti di cui all'art. 76 comma 5 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
-nel caso in cui siano attualmente in corso ulteriori verifiche di legge in ordine ai requisiti di
carattere  generale  e  speciale  e  queste,  nel  proseguo  della  procedura,  abbiano  un  riscontro
negativo, detta circostanza sarà causa di revoca della aggiudicazione e/o risoluzione del contratto
eventualmente perfezionato con l'affidatario; invero, in caso di esito positivo, con successivo atto
sarà dichiarata l'efficacia dell'aggiudicazione;
-il direttore dell'esecuzione del contratto (DEC) verrà nominato con successivo provvedimento;
-con l'aggiudicatario sarà stipulato apposito contratto nella forma della scrittura privata in forma
digitale (ex art. 32, comma 14 D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.), con spese ad esclusivo carico del
soggetto appaltatore, se ed in quanto dovute;
-con  P.D.  n.  2854/2021 è  stata  assunta  la  somma di  €  375,00 a  titolo  di  contributo  dovuto
all'Autorità  Nazionale  Anticorruzione  a  carico  della  Stazione  Appaltante  con  impegno
giuridicamente  vincolante  n.  4023/2021 al  Capitolo  38035  Bilancio  2021,  con esigibilità  nel
corrente anno finanziario;
-l'aggiudicatario  ha  l'obbligo  di  osservare,  pena  la  risoluzione/decadenza  del  rapporto
contrattuale,  le  disposizioni  di  cui  al  Regolamento  recante  il  Codice  di  comportamento  dei
pubblici, a norma dell'art. 54 del D.l.g.s. 30 marzo 2011 n. 165, approvato con D.P.R. 16 aprile
2016 n.  62  nonché  degli  obblighi  derivanti  dal  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del
comune di Arezzo, i quali secondo quanto disposto dall'art. 2 del citato DPR 62/2013, sono estesi
ai collaboratori a qualsiasi titolo (incluse le imprese fornitrici) del Comune medesimo; 
-il  responsabile  unico  del  procedimento  (RUP)  è  la  Dott.ssa  Paola  Buoncompagni,  Direttore
dell'Ufficio Sport, Giovani e Terzo Settore del Comune di Arezzo;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 6Prov. n.  3501 del 23/12/2021

-un esemplare del presente provvedimento, corredato del visto contabile attestante la copertura
finanziaria,  è  conservato  nella  raccolta  degli  atti  ufficiali  del  Comune  previa  pubblicazione
all’Albo Pretorio.

Il Direttore 
Dott.ssa Paola Garavelli

Ai sensi dell’art. 3 comma 4 della Legge 7.8.90 n°241 e s.m.i., contro il presente provvedimento
è  ammesso  ricorso  giurisdizionale  al  TAR  Toscana  nei  termini  di  30  giorni  dell'avvenuta
conoscenza del medesimo, secondo quanto previsto dall’art. 120 del D. Lgs. n°104/2010.

Il presente provvedimento è così assegnato:
1) Ufficio Emittente
2) Segreteria Generale
3) Servizio Finanziario
4) Servizio Welfare, Educazione e Servizi al Cittadino

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Importo Movimento
Diminuzione 2021 38064/12 12.602,72 2022/414
Diminuzione 2021 38064/12 25.205,36 2023/171

COMUNE DI AREZZO


